
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 79Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

Art. 3o - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 28 de Julho de 2021.
RAFAELA BARATA CHAVES
Presidente
IMETROPARA

Protocolo: 686122
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 173/2021 DE 16/07/2021 – Diárias 
Maceió/AL - Processo nº 2021/756638 – Publicada no DOE Nº 34.643 
DE 19/07/2021 – - ONDE SE LÊ: Maria do Socorro Porto Lima Torres, 
Assistente Técnico, matrícula nº 2022206/1, no valor de R$ 2.278,89 (Dois 
mil, duzentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos), no período 
de 20 à 24/07/2021. LEIA-SE: Maria do Socorro Porto Lima Torres, 
Assistente Técnico, matrícula nº 2022206/1, 3,5 (três e meia) diárias no 
valor de R$ 1.772,47 (um mil, setecentos e setenta e dois reais e quarenta 
e sete centavos), no período de 21 à 24/07/2021). VILSON JOÃO SCHUBER 
– Presidente em exercício.

Protocolo: 685866

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERMO ADITIVO: 004

CONTRATO: 032/2018 – JUCEPA.
Data da Assinatura: 28/07/2021.
1. Este termo aditivo tem por objeto: Prorrogação da vigência e reajuste 
do valor.
1.1 De acordo com o a Lei n°. 8.666/93 e alterações, no art.57, inciso II, 
combinado com o previsto no instrumento originário, fi ca prorrogado o 
Contrato nº 032/2018, por 12 (doze) meses, no período de 11/08/2021 
a 10/08/2022.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO REAJUSTE DO VALOR
2.1 Considerando o reequilíbrio econômico-fi nanceiro, justifi cado pelo rea-
juste salarial, interposto pela Convenção Coletiva de Trabalho 2021 – SEAC 
X SINELPA, fi ca alterado o valor unitário dos postos de trabalho de R$ 
3.509,28 (três mil, quinhentos e nove reais e vinte e oito centavos) para 
R$ R$ 3.782,81 (três mil, setecentos e oitenta e dois reais e oitenta e um 
centavos), passando a ser o valor mensal do contrato de R$ 37.828,10 
(trinta e sete mil, oitocentos e vinte e oito reais e dez centavos) e o valor 
global será de R$ R$ 453.937,20 (quatrocentos e cinquenta e três mil, 
novecentos e trinta e sete reais e vinte centavos).
Dotação Orçamentária:
72201.23.691.1498.8783 MODERNIZAÇÃO DO ACESSO AO REG. MERCAN-
TIL
NATUREZA DE DESPESA 339037.00 LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA
FONTE 0261/0661 REC. DA ADM INDIRETA (PRÓPRIOS)
PI 2070008783C
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA EIRELI.
CNPJ: 08.538.011/0001-31.
Dê se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira– Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 685812

.

.

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 023/2021-NEPMV
A Diretora Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, estabelecidas na Lei Estadual 
n° 7.756/2013 e suas alterações posteriores, RESOLVE: DESIGNAR os ser-
vidores, IDNALDO JOSÉ LOPES DE ABREU, matrícula 54193851, ARNALDO 
BRAGA DE OLIVEIRA JUNIOR, matrícula 5917275, o primeiro para exercer 
a função de pregoeiro e os demais equipe de apoio, no PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 006/2021/NEPMV, destinado à escolha da menor proposta de preço 
global do item, referente à Aquisição de Swicths Acesso TopHack, conforme 
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Ele-
trônico nº 006/2021 e seus anexos. Dê-se ciência, registre-se, publique-se 
e cumpra-se. Belém-PA, 28 de julho de 2021.
JAQUELINE DE CARVALHO PEÇANHA - Diretora Geral do NEPMV

Protocolo: 685802

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

UNIDADE: Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - NEPMV | # 
MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 006/2021/NEPMV | # OBJETO: A pre-
sente licitação destina-se à escolha da menor proposta de preço global do 
item, referente à Aquisição de Swicths Acesso TopHack, conforme condi-
ções, quantidades e exigências estabelecidas no Edital de Pregão Eletrôni-
co nº 006/2021 e seus anexos | # DATA DA ABERTURA: 10/08/2021 Horá-
rio: 09h00min (horário de Brasília) | # LOCAL: Compras Governamentais 
- (www.comprasgovernamentais.gov.br) | # UASG: 926448 | # OBS: O 
Edital encontra-se disponível nos sites www.comprasgovernamentais.
gov.br e www.compraspara.pa.gov.br (mural de licitações) a partir do dia 
29/07/2021, qualquer informação através do fone: (91) 3184-3703. O Pre-
goeiro.

Protocolo: 685806

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 42/2021
Objeto: Fornecimento de licenças (assinaturas) de uso softwares autodesk 
aec (architecture, engineering & construction) collection, versão 2020 ou 
superior, com transferência de conhecimento tecnológico, para implanta-
ção de metodologia bim – building information modeling - em português, 
modelagem da informação da construção, visando atender as necessidades 
da COSANPA.
Valor Global: R$844.375,00 (oitocentos e quarenta e quatro mil e trezen-
tos e setenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 27/07/2021.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Mapdata – Tecnologia, Informática e Comércio Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 685685
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 036/2021-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
CONSIDERANDO o Processo n. 2021/712827 e Edital de Pregão Eletrônico 
SRP nº 007/2020-SEPLAD e seus anexos, inclusive o anexo I, Termo de Refe-
rência. b) Proposta de Preços da empresa contratada, que se refere a contra-
tação de pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia 
móvel pessoal (SMP), incluindo um sistema informatizado de gerenciamento 
on-line que permita a visualização e gerenciamento de todas as linhas móveis 
contratadas e faturas do Plano Corporativo, além da cessão, em regime de 
comodato, de aparelhos telefônicos móveis, de acordo com as especifi cações 
contidas no Termo de Referência, assim como a transmissão de dados para 
acesso à internet, incluindo todo o suporte técnico eventualmente necessário 
para estes serviços, pela  Empresa CLARO S.A.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
O servidor WALDOMIRO CARNEIRO MORENO, matrícula n° 55588419/1, ocu-
pante do cargo de Assessor Administrativo - NGTM, para fi scalizar o contrato 
009/2021-NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa CLARO S.A.
Belém, 20 de julho de 2021
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 686044


